(si quid)

35 (Si quid forte panis alicubi repositum esse intelligerent) inferentes, alios vero lurida facio, & pallore oris famam & maciem ostentantes, & omnia denique luctu, lachrymis, & morte plena cerneret; namquā tamen vir sanctissimus hoc tam diuturno & miserabiliter spectaculo ad misericordiam flexus est, ut vel guttam aquæ impetraret his, quos vita indignissimos iudicabat. Nec hoc tandem in animum induxit, donec de sceleris autoribus, nempe sacerdotibus Baal, supplicium sumpsit. Vbi enim insigni edito miraculo populum ad Dei cultum traduxisset, & quadringentos prophetas Baal uno die super uno lapide iugulasset, corporaq; eorum inhumata in torrentem precipitari iussisset, tunc denum impiorum cruce atque vindicta extixatus, pluia à Domino petiit, & impetravit. *¶ Quid vero Moyses quo diuinus ait Num. 12.*
 36 doris zelo incanduit, vir alioqui super omnes qui morsabantur in terra mitiissimus? Is enim qui regi apum exemit aculeum, huic populi similis principi, omnē ira impetum ademit. Quādō vero is diuinus gloria zelo exarsit, cum ē monte descendens populū ante vitulum, quem sacrilega perfidia pro Deo fabricauerat, iudicem inuenit. Tato enim Exod. 32. furore ac dolore exagitatus fuit, ut sacratissimas illas tabulas, ipsius dígito Dei mirabiliter inscriptas, & quadraginta dierū ieiunio impetratas, ad saxa montis illisserit: ac deinde in castra veniens, conuenientibus ad se Leuitis præcepit, ut per medium castrorum districtis gladiis irrumpentes, amicos, fratres, filios, ac ipsos denique parentes ferro trucidarent, nullique vel sexu, vel etati, vel sanguinis communione ni parcerent. Quod vbi animo se factum est, Conferatlis, ait, hodie manus vestras Domino vnuquisque in filio & in fratre suo. *¶ Et ani-*
 37 *maduertite, quæso, mirabilem viri sanctissimi pietatem. Is, qui ita aduersus infidelem populum defauerat, tanto erga illum compatis- nis affectu commotus est, ut rursus quadraginta dierum ieiunio in- dignans Domini iram tanto studio lenire curauerit, ut dicere non dubitauerit; Aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro, in quo scriplisti me. Animaduertite quæso fratres, quanta hic lenitas, quanta Exod. 32. illic feueritas, quanta illic indignatio, quanta hic compatisio: quantus denique illic furor, quantus vero hic amor! His enim verbis hoc dice re videbatur; Tanto, Domine, huic populo, quem mihi seruagrum tradidisti, amore conglutinatus sum, ut nullo modo me ab illo secerere valeam: sed quæ illius fors futura sit, eadem mihi cum illo communis sit: neq; enim illo pereunte, salus mea esse mihi grata poterit. Quare aut utrosque seruire, aut utrolque dannare debes: idcoquæ Exod. 32. precessit, ut vel dimittas eis hac noxam, vel de libro, in quo me scripsi- sti, deleas.*

sti, deles. Quis igitur hanc tantam veræ charitatis flammam non 38
miretur? non obstupefacit? non meritis in celum laudibus tollat?

Rom. m. 9. ¶ Quid verò illud? quād stupendum, quād Paulus anathema fieri
pro hominum salute optauit? Vnde, quē te Paule, tantus hic frater-
næ salutis amor? vnde hæc ingens charitatis flamma? vnde tantus do-
lor propter eos, quos à celestī hæreditate excidere videbas? Respon-
dere vtiq; is poterat; Nimurum, quia que bona isti amittant, & in
quas se fæcias coniunct, non solum fide temeo, sed oculis etiam

a. Cor. 12. contemplatus sum. Cū enim in paradisum delatus fuī, ac illius im-
mensa pulchritudinis speciem contemplatus sum, vidi quę pios felici-
tas, quę improbos maneat infelicitas, qui hoc tanto bono priuanti-
di sunt. Que res animum fraterna charitate flagrantem tam acerbo
dolore cruciat, vt bene mecum agi putarem, si illis hac tanta felicita-
te fruenterib; ab ea ego exciderem. 39

Nunc ad vos fratres: diligenter quæso hoc negotium expenda-
mus. Si tantum illud bonum est, quod pijs in celo repositum est,
& quo reprobi omnes priuandi sunt, vt tanto se Paulus discrimini
objiceret, quo nullum excogitari maius potest, ne homines tantam
felicitatem amitterent, (cū eorum tamen salus ad se nihil pertine-
ret) quis hanc tantam cæcitatem & amentiam hominum ferre poter-
it, qui propter suam ipsorum salutem ne levissimæ quidem diuinæ
legis sarcina humeros supponere velint, cū Apostolus tanto se
oneri non propter suam, sed propter aliorum salutem verè & ex ani-
mo subiecerit? Quis non obstupefacit? cuius viscera non ditru-
pantur? quis non etiam clamores in celum tollat? Quis hoc argu-
mento Dæmonum potentiam, & hominum dementiam & stu-
porem non videat? Quid hæc ratio, quid consilium, quid cœlestis do- 40
ctrina in pectore christiano facit? quo modo aduersus eos, qui eam
in iniustitia detinent, non inclaimat?

Quid ergo nunc supereft fratres, nisi deprecari vos atque obte-
nari, vt tot propoſitis argumentis & exemplis intelligatis tandem,
qua sollicitudine & studio salutis vestra negotium curare debatis:
quandoquidem tam multa propter illud sanctissimi quique viri &
fecerūt, & pertulerūt. Ferreus enim sit oportet, qui quis tam magnis
propoſitis argumentis, & exemplis, ad pietatem non cinollitur.

Quod à nobis auertat Christus Iesus, qui cum Patre, &
sancto Spiritu vicit & regnat in eternis secu-
lorum Amen.

IN EODEM FESTO BEATISSI-
MI DOMINICI PATRIS NOSTRI CONCIO QUARTA; QUAE POST BREUEM E-
UANGELICÆ LECTIONIS EXPLANATIONEM, CLARISSIMA EIUSDEM PA-
TRIS MIRACULAB; AB EIUS INCOMPARABILI FIDE &
CHARITATE MANANTIA, PER-
CENSERET.

*T H E. Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur
in regnum cœlorum. Matth. 5.*

Mnia (inquit Ecclesiasticus) duplia: unum contra *Ecccl. 42.*
vnum, & non fecit quidquam deesse. His verbis, fra-
tres charissimi, diuinæ prouidentiæ solertia declara-
tur, quę videlicet nunquam deficit in necessariis, que-
que rebus noxijs salutares atque contrarias adiunxit,
quę illarum vim & documenta repellerent. Sunt quidem lupi gre-
gibus insidiantes, sed sunt contrâ canes, greges aduersus eorum
rabiem tuentes. Sunt viperæ hominibus infestæ, est & tiriaca pre-
sentissimum contra viperas remedium. Sunt herbæ noxiæ, morbos
inferentes, sunt rursum salutares, morbos auertentes. Apud Orien-
tales Indos, ac in ea præcipue Insula, quæ Ceilam appellatur, capilla-
res colubri sunt, qui venenato mortu celeri morte intermitunt: ad di-
uinæ prouidentiæ, vt huic præsenti periculo succurreret, eam regio-
nem seracissimam esse quarûdam arborum voluit; quarum vel odo-
re, vel gustu ab hoc periculo homines liberantur. Pomponius Cos- *Pomponius*
mographus in quadam ex Fortunatis insulis duos fontes verè mi-
randæ & occultæ naturæ esse ait, ex quorum altero si qui biberit,
risu soluitur: cuius mali remedium est, ex altero bibere. ¶ Sed dicet
aliquis forsitan; An nos satius fuisset, si diuinæ prouidentiæ à noc-
tituris creandas abstinebisset, quād si cum nocitutis etiam profutura
creasset? Minime quidem: hac enim ratione non ita admirabilis diui-
næ prouidentiæ cura eluceret, quę modò manifesta est, dum tam varia
& exquisita remedia aduersus tam multa incommoda excogita-
vit. Hac enim ratione, qualiter nostri curam gerat, multis ac maxi-
mis argumentis declarauit. ¶ Quorūm hæc? Nempe vt in operibus
etiam gratiæ, diuinæ prouidentiæ soleritatem agnoscamus. Cū enim
humana natura, propter cōmune originis peccatum, multis modis laesa &
fauciata

ſaciata ſucrit, multis quoque medicamentis & remedijſ indiget. In 4
ter omnia autem vitiata natura mala, quatuor præcipue numeran-
tur, nempe, cœcitas in intellectu, languor in volutate, in libero arbitrio infirmitas, & in ſentiendi appetitu variarum prurigo cupiditatū. Adeo: ſus autem quathor hæc mala, post sacramentorum medicamen-
ta, diuini verbi ministerium celeſtis medicus oppofuit, quod praefen-
tiſimum malorum omnium remedium & medicamentum eſt. Sic
Sapien. 16. enim de eo in libro Sapientia legimus: Non herba, aut malagma fa-
nauit eos, ſed ſermo tuus Domine qui ſanat omnia. Hoc igitur medi-
camento quatuor illa anima noſtrae vulnera ſanantur: ideoque qua-
tuor nominibus verbi huic miniftri in hodierna ſancti Euangeliſ le-
ctione deſignantur. Primum enim, ut ab hoc incipiamus, fal terre ap-
pellantur, quoniam appetitus & cordis noſtri prurigenem, diuini ver-
bi mordacitate & acrimonia à peccati corrupțione praeruerunt. Dein-
de mundi lumen, & veluti ſpiritualem Solem eos vocat, qui eiusdem
diuini verbi luce prauarum opinionum atque errorum tenebras à
mentibus noſtris diſciptiunt. Exinde verò illos ciuitatem ſupra moni-
tem poſitam eſſe ait: quoniam ipſi cœleſtis doctrinæ virtute, nutran-
Pſal. 108. tia infirmorū hominū corda, cum eos humani generis hostes ade-
runtur, conſimant: quod planè faciebat ille, de quo ſcriptum eſt: Nu-
tantes conſimauerunt sermones tui, & genua debilia roborasti. Po-
ſtrem, lucernam ardentem eodem nominat: quoniam algentia ho-
minum pectora diuini amoris igne inflammat. Videlit ergo fratres,
verum eſſe, quod Ecclesiasticus ait: Omnia duplicita, vnum contra
vnum à diuina prouidentia conuenientiſime inſtituta fuiffe.

Cæterū, quanta ſit eorum dignitas, qui hoc diuini verbi mini-
ſterio in Ecclesia funguuntur, in ſacra huius lectionis fine Dominus 6.
Matth. 5. oſtendit, cùm ait; [Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum.] Quæ quidem verba ſumma Dei noſtri bonitatem, ſummaq[ue] erga genus hominum charitatem maxime declarant: quandoquidem ad eum magnum præmium alienæ ſalutis autoribus proponit, ut inter principes & magnos viros in eo regno numeren-
tur, in quo magnum eſſe ſumma dignitas & gloria eſt. Hac enim tan-
ta gloria predicatoribus conſtituta, non obſcurè declarauit, quanto
ſalutis noſtrae amore tenetur. Sicut enim Rex, qui multa aurorum
millia pollicetur ei, qui homicidam aliquem prodiderit, hoc ipſo
quām ſit iuſtitia cultor & amator oſtendit: ſic, cùm Dominus tam
magnifica premia ijs, qui aliorum ſaluti ſtudent, proposuerit, fati-
declarat, quantopere hominum ſalutem ſitiat. Idem etiam non mi-
nus,

7 nus aperte oſtendit, cùm ad inferndar Sodomæ ſupplicia p[ro]ergens, ait
ad Abraham: Nunquid celare potero Abraham quæ facturus ſum, *Gene. 18.*
cùm futurus ſit in gentem magnam? A micorum maximè proprium
eſt, arcuorum communio, quemadmodum Saluator ait: Iam non di-
cam vos ſeruos, quia ſeruuſ nescit quid faciat Dominus eius. Vos au-
tem dixi amicos: quia omnia quecumque audiui à Patre meo, nota fe-
ci vobis. Ad hanc ergo tantam dignitatem sanctus ille Patriarcha eue-
tus fuit, ut amicus Dei nominaretur, & eſſet: ideoque cōtra leges, &
ſanctissima amicitia iura ſe fakturam. Dominus inſinuat, ſi confilia
& arcana ſua ab eo abscondere: vnde ait: Num celare potero, &c. Vn-
de verò hac tanta dignitas? vnde tanta gloria? Subdit cauſam: Scio
enim quod præcepturus ſit filii ſuis, ut timeant Dominum. Hanc ve-
lut præcipuum huius amicitia cauſam aſſert, quæ non modò in Epi-
3. scopos, & Eccleſia Doſtores, ſed etiam in bonis patres familiis (qua-
lis ille erat) cadere potest: ut hinc intelligatis, qui ſeruorū, aut filiorū
greges habetis, quām lata vobis ad amicitiam Dei promerendam via
pateat. ¶ Nec verò merces illa, quam Iacobus Apoſtolus præſcribit,
paruſiſienda eſt: ſic enim ait: Qui conuerſi ſecerit peccatorem ab *Iacob. 3.*
errore viæ ſua, ſalubriter animam eius à morte, & operit multitudinem
peccatorum. Cur hoc præmium, quod vera penitentiæ proprium
eſt, officio doendi tribuit? Ni mirum, quia ſicut is, qui prauis cōſilijs
alium inducit ad flagitia, flagitorum eius particeps efficitur: ita qui
alium reuocat ab illis, hanc a ſuperno iudice mercedem percepit, ve
ipſe ſuis quoque ſceleribus liberetur. His igitur tantis præmijs pro-
politis, fratres, hoc agamus, hoc diligētissime curemus, ut partim ver-
bo, partim exemplo, partim pijs admonitionibus, partim etiam preca-
tionibus alios ad ſaniores metem perducere ſtudeamus. Cūm enim
alien ſalutis negotio gerimus, noſtram planè cauſam agimus, ſicut
ſcriptum eſt: Anima quæ benedicit, impinguabitur; & quæ inebriat, *Pro. 23.*
ipſa quoque inebriabitur. Hac autem ratione beatissimi Patris Domini
ni ingentes gratiarum opes & virtutes colligere licebit. Si enim qui
ſecerit, & docuerit, magnus eſt habendus in regno cœlorū. (hoc eſt,
in Eccleſia, quæ nunc contra hostes militat, & in ea, quæ glorioſa de-
triumphato hoste trophæa reportat) quām magnus vitrobique erit,
qui tot animalium milia, vite arque doctrinæ ſue ministerio tum per-
ſe, tum per ordinis à ſe instituti ministros, Christo lucrifecit?

§. I.

¶ Hanc autem singularem beatissimi Patris noſtri magnitudinem de-
clarat non ſolum eius vita ſanctissime acta, ſed etiam miraculorum
Tom. ij. H magni-

magnitudo, quæ eiusdem sanctitatis locupletissimus testis est. De his ergo fratres in presenti concione dicere institui; sed ita tamen orationem meam temperabo, ut non solùm tantum rerum admirationem, sed multò magis imitationis cupiditatem animis vestris injici. Quid enim nostra refert preclara sanctorum gelta virtutesque mirari, si vita nostra à sanctissimis eorum moribus institutisque abhorreat? 10

Principio igitur fatus constat, tam multas esse causas, propter quas salutis, & vita nostra autorem Deum diligere, & colere debeamus, ut si omnes Angelicæ mentes in linguis verterentur, non modò pro dignitate explicare, sed nec per centere quidem eas & enumerate possent. Quia tamen varia sunt hominum ingenia, variisque mores & affectus, aliae causæ alios mouere magis solent. Quodam enim cœlestis præmij spes & amor vehementer alicet: quo affectus sanctus illè Regnabit: Inclinavi cor meum ad facias iustificationes tuas in eternum propter retributionem, pro quo Hieronymus ex Hebreo verit, propter eternam retributionem. ¶ Sunt rufus alij, quos gehennæ metus vehementer concutit, & ad officium inducit. Quod quidem de se D. Hieron. in Episto. ad Eustochium de virginitate seruanda fatetur: in qua, vbi solitudinis & inediæ sue labores, quos in deserto pertulerat, enarrat (in quo cibis illi crudæ herbe, potus aqua, socij ferræ & scorpiones erant) tandem ait, Ego ipse, qui gehennæ metu tali me carcere damnaueram, scorpionum tantum locius & ferrum, &c. ¶ Sunt autem alij, quo extremiti iudicij metus, & horrendus ille tubæ lonus, quo sepulta omnium corpora excitabuntur, & ad presentis vita iudicium vocabuntur, illudque diuinæ sententia fulmen: Ita maledicti in ignem æternum; magnopere perterriti faciunt, & apęcando cohident, ne hoc adeo tremendo fulmine feriantur. ¶ Alios it vero quotidiana mortis conspectus, & incerta: mortis hora, & sepulchra, atque defuncti cadaveris horror, & ratio in morte reddenda, & incerta mortis metus plurimum mouet, & ad mundi contemptum inducit. ¶ Sunt alij, quos non tam harum rei umbras, aut metus, quam diuinorum beneficiorum, ac præcipue Dominicæ passionis & redemptioñis consideratio allicit; cum animaduertunt se totos debere illi, à quo, cum nō essent, cōditi, & cùm porditi essent, non corruptibilibus surgo & argento, sed præioso eius sanguine redempti sunt. Huius enim beneficij merito Apostolus fideles ad pietatis labores & certamina provocat his verbis; Recogitate eum, qui tales sustinuit à peccatoribus contradictionem, vt nō fatigemini animis vestris desiderantes. Nondū enim vñq; ad sanguinem refluitis, aduersus peccatum repugnantes.

Hac

*psal. 118.
Hierony.**Hieron. ad
Eustoch.**Matth. 25.**2. Petri. 1.**Hebre. 12.*

¶ Hæc igitur, quæ diximus omnia, haud dubitum quin ingentes homines aculeos ad pietatem admoneant, cum saùs ad hoc vel singula effe deberent. Sed inter has tamen causas potentissima est Dei erga pios omnes amicitia, & charitas, quæ ab inexhausto bonitatis eius fonte dimanat. Amor enim beneficiorum omnium & primum, & maximum, & aliorum omnium causa existit. *Quisquis enim verè amat,* Seipsum primò, deinde (quod est consequens) quæ sua sunt, ei elargitur. Quod quidem intelligens Iohannes Euangelista, cum se Apostolum, Prophetam, Euangelistam, & Virginem, Virginil que matris adoptionis filii appellare potuisset, his magnificentissimis titulis silentio pressis, vbiique le discipulum, quē diligebat Iesus, appellat: vt qui pro *Ioh. 21.* bē nosset, omnia alia dignitatibus insignia hæc vna dignitate contineri.

Quia autem dilectione pios Dominus prosequatur, neque illa ratione predicari, neque illius amoris comparatione comprehendendi potest. Quamvis enim sponsi erga amicissimam sponsam, & paréatum erga filios amor maximus sit (quod David erga paricidiam filium *2. Reg. 18.* amor ostendit) & quicunque alij sint his etiam vehementiores, algēt tamen, si cum Dei erga amicos suos dilectione conseruantur.

Cæterum ex immensa diuinæ bonitatis magnitudine huius summa dilectionis conjecturam facere possumus. Cūm enim eximè beatitudinis proprium sit, bonos diligere, quoque bonitas maior est, hoc sit vehementior hæc dilectio: quæ, quæfo, dilectione bonos diliger, cuius ineffabilis, incomprehensa, & infinita bonitas est? Veruntamē ex dominis, atque magnificissimis beneficijs, quibus Dominus amicos suos honorat, huius dilectionis conjecturam facere licet: cūm dona hæc velut scintillæ quædam sint, quæ ex huius dilectionis fornicâ emicant. Cuius rei cūm tot nobis exempla suppetant, quot sancti ab origine mundi ad hanc vñque æarem extiterunt (in quos Dominus magnificissima dona & beneficia contulit), vñnum tamen beatissimi Patris Dominicæ in medium proferat; cuius clarissima signa & miracula inçōparabilem Dei nostri erga suos amicitiam apertissime declarant. Quid enim illi diuinæ charitas, & benignitas contulit? mo verò quid nō contulit? Is namque & diabolibus potenter imperabat, & omnis generis morbos sanabat, pluuijs & imbribus imperabat, peregrinis linguis eloquia Domini prædicabat: futura multa prophætis spiritu prædicta, obdurata hominum corda potenti virtute, ac præcibus flexit, & emolluit. Sed quoniam hæc generatim dicta minus fortasse moueat animos, ad singularia miraculorum eius opera descendamus, quibus aperte intelligemus, quo honore amicos suos Dominas prosequantur.

Hac quamque

Reg. 2. quamque verè ab eodem Domino dictum sit; Quicunque honoris... 16
cauerit me, glorificabo eum. O si quicunque seculi honores ardenter
exquiritis, huius honoris ambitione flagaretis!

II.

Mitto igitur communia hæc miracula, quibus sanitates ægri reddita fuerunt, ad mortuos, quos vir sanctus ad vitam reuocauit, orationem conuertamus, à minoribus ad maiora transitum facientes. Quodam in loco fratribus in structura laborantibus, architectum quandam conductitum in crypta moles superne dissoluta contrivit, & sub tanto pondere diu iacentem penitus extinxit. Concurrunt fratres ad miserabile spectaculum, summo dolore affecti. At pius Pater Dominicus, & inopinata mortis casum vehemeter miserans, & filiorum mortentium afflictionem non serens, extinctum cadaver è caverna ad se iussit deportari, fusisque precibus mox illum & viuum, & incolumem 17 restituit, & tristes filios gaudio & consolatione affecit. Qualis ergo fides illa atque fiducia de diuina benignitate fuit, quæ mortuum hominem, atque ruina ipsa attritum, tam facile potuerit vitæ integrum reddere? Addam aliud simile, nec minus tamen mirandum. Erat Romæ matrona quædam vidua, quæ mira erga beatum Dominicum deuotione cerebatur. Habebat autem filium vnam parvulum, mala affectum valerudine. Cumque vir Dei in Ecclesia concessionem habitus esset, matrona hæc desiderio audiendi verbum Dei ex ore eius, relieto filio, venit ad concessionem. Ea finita, domum reuertens, filium examinem inuenit: sed immodicum dolorem ex eius morte conceptum silentio premens, & tum de Dei virtute, tum de beati Domini ci meritis fiduciam concipiens, assumptis ancillis suis tulit filium ad Ecclesiam sancti Sixti, ubi tum vir sanctus cum fratribus morabatur. 18 Inuenit autem virum Deistantem ad fores domus, quam Capitularium vocant, tanquam ibi aliquem expectaret. Ut verò illum vidit, misit filium defunctum ad pedes eius, & prostrata corā illo cum lachrymis orabat, ut sibi filium restitueret. Dolens ergo ex animo vicem eius vir misericors, fecerat paululum ab ea, humique se abiiciens, breves Deo preces obulit. Mox surgens accessit ad mortuum, crucis in eum signum expresit, manuque eius apprehensa, sanum & incolument crexit, redditidique matri eius, præcipiens ne hoc ad ullius notitiam perferret. Illa verò cum ingenti gaudio discedens, beneficium Dei, quod in suscitato filio acceperat, iucunda & glorians in Domino alijs indicauit, sic ut etiam ad Pontificis aures perueniret. Qui sane exultans, & donis Dei gratulans, quæ ipsius tempore extitissent, decreuit,

ut omni

vt omni populo id pro concione exponeretur. Sed verus huimilitatis cultor Dominicus oblitus, protestans, si id fieret, se mare traalnifisuram, nec unquam deinceps in hisce regionibus moraturū. Remisit igitur summus Pontifex decretum suum. At quando vir Dei profundus se abijcere nitebatur, tantò præpotens Deus eum sublimius erigere pergebat.

Quo exemplo, fratres, non solùm miram fideli virtutem, qua in beatissimo Patre fulsit, sed etiam humanæ glorie periculum intelligere licet: cùm eam vir sanctissimus, & supra firmam Euangelij petram stabilitus vñque adeo exhortuerit, ut mare transire, & in ultimas tereratrum oras fugere decreuerit, ne opus illud, (quod tātam ei gloriam allaturum fuisset) euulgaretur. O quād dissimilia sunt carnalium & spiritualium hominū studia! Nos inanem gloriam per tela, per ignes,

terra marique conquirimus, hic autem vir diuinis solidam gloriam, cui peccatum quandam, terra marique fugere destinabat.

Sed quanto magis ille gloriam propter humilitatis custodiā suiebat, tanto maiore illum Dominus honore profequebat. Oblata est igitur illi occasio, qua magnificissimum aliud miraculum occulteri nō potuit. Contigit enim virum Dei apud sanctum Sextum cum tribus illustrissimis Cardinalibus, cuiusdemque domus Abbatissa, & cunctis moniathibus de earundem institutione tractare. Ecce autem his omnibus cum sancto, viro astantibus (vt ea res diuinitus gesta, cūdenti miraculo declararetur) vir quidam ciuilans, & cornam vellens voce horribili exclamat, Eheu, cheu. Cunctis exterritis, & sciscitantiibus quid haberet, respondit: Nepos Stephani Cardinalis ab equo cādens mortuus est. Dicebatur is Neapoleōn. Ea re proflus inopinata & miserabilis Stephanus Cardinalis patruus eius attonitus atq; perculsus in beatum Dominicum caput reclinavit: alij verò excipientes sustulerunt eum. At sanctus Pater surgens, aquam benedictam in Christi nomine ei aspergit. Porro frater Tancredus dixit ad virum Dei: Vbi est pietas tua pater? Vbi nunc fides in Dominum? Cur pro salute adolescentis non oras Deum? Tum vir Dei egressus ibat ad cadaver, miseranda cōcūsione, & immodica dissipazione horribiliter deturpatum. Iussit autem illum in quasdam ædes inferri: porro F. Tancredo, & alijs, qui cum ipso erant, dixit ut pro sacrificio offerēdo altare sibi praeparent. Ibant ergo Cardinales cum suis, & Abbatissa cum sanctimonialibus ad locum vbi vir beatus erat hostiam salutarem immolaturus. Cūm autem iam astaret ad aram cum summa, ut solebat, reuerentia, immenso perfusus est lachrymarum imbre, Spiritu Tom.ij.

H 3 sancto

sancto flante : cùmque corpus Christi purissimum manibus in altum eleuaret, cunctis, qui aderant, spectantibus, & stupentibus, ipse pariter cubiti vnius altitudine à terra elevarus est, corpus terrenum & graue animi deuotione & spiritu gratiae sursum attollente. Oblationis inde ministerio piissimè peracto , vir beatissimus ad corpus defuncti, Domini misericordiam imploratus, accessit. Sequabantur eum Cardinales cum famulis suis, item Abbatissa cù fororibus suis, eum mærcore & fiducia , quid in sui nominis gloria Dominus facturus esset ignorantes. Stans autem vir piissimus ad corpus extinctum, caput, & cætera membra conquassata, ipsosque pedes manu sua contrectauit, suis locis accuratè & commodè omnia componendo. Dein ad preces iuxta feretrum se contulit. Cumque hunc in modum secundò & tertio fecisset, surgens ab oratione, signo crucis eum consignauit: stansque ad caput defuncti, sublatis in cœlum manibus, diuina virtute ipse plus quam cubito uno suspensus in aëre, magna voce clamauit. Adolescentis Neapoleon, in nomine Domini nostri Iesu Christi tibi dico, surge. Confestim videntibus cunctis, qui ad tam grande spectaculum confluuerant, sanus & incolumis surrexit, dixitque ad virum Dei: Pater, da mihi quod edam. Moxque vir plus dedit ei cibum & potum, sanumque & hilarem, nec ullum contriti corporis vestigium habentem reddidit venerabili viro Stephano Cardinale. Iacuerat exanimis à mane usque ad horam nonam. Quam multa sunt fratres, quæ in hoc diuino opere mirari possumus? Et quidem, ne cui de hoc tanto ac tam insolito miraculo villa dubitatio subrepit, neminerit illud non in angulo, aut intra priuatos parietes, sed in frequentia ac luce populi Romani gestum fuisse. Nam & de casu ac morte adeò nobilis adolescentis rumor per totam urbem perlatu s est. Excitatione autem eius tres Cardinales, totidemque eorumdem familiae, & magnus ille virginum cum Abbatissa sua chorus interfuerunt. Quis igitur adeò impudens esset, qui ea tempestate hoc miraculum fingere potuisse, cuius testimonio tot testes, tam multi, tamque idonei refragari potuissent? De hoc igitur opere, quamuis adeò stupendo atque mirabilis, nulli sanæ mentis homini dubitare licet. In quo quidem cùm multa sint admiratione dignissima, illud ego cùm primis admirandum iudico , potuisse virum sanctum in tanta spectatorum frequentia sic à sensibus abstracti, & in Deum eleuari, vt corpus etiam simul cum spiritu à terra sublatum in aëre pendere. Si hoc enim illius in solitudine, aut in abditissimo loco degentem contigisset, vbi nihil esset quod orantis mentem inturbareret,

25 baret, non adeò mirum esset; sed quod in media populi turba positio, hoc illi contigerit, id verò maximè mirabile est. Si enim magnus ille Antonius orientem Solem accusabat, quod eius luce oculi corporearum rerum objectu intentionem animi eius aliquatenus impedirent; cùm is tamen in deserto vitam ageret: si beatus item Sylvanus, dum hortulum foderet, oculos ita contegebat, vt terram solum alpicaret, ne per alia diffuentes oculi animi eius intentionem à Deo avocarent; cuius admirationis est, beatum Dominicum tanta spectatorum multitudine astante, & rei exitum expectante, potuisse sic mentem suam colligere, & omnes animæ suæ vires sic ad interiora reuocare, vt ipsum eriam graue ac ponderosum corpus à terra eleuaretur: hoc mihi planè non minus mirum, quam defuncti corporis suscitatio videtur. Et quidem apparet, virum sanctum diuina revelatione præuidisse, mortuum illum esse in omnium conspectu ad vitam reuocandum: quo miraculo omnipotens Deus veller & multorum fidem confirmare, & ordinis à se instituti gloriam illustrare; & seruum suum magnificentissimo illo operc honorare. Quia quidem diuina bonitatis dignatione vir sanctus usque adeò in conditoris sui amorem exarsit, vt graue corpus spiritum ad supera in amplexus ecclesiæ Sponsi tendenter sequeretur. Cur enim ardentissimo amore non flagraret, qui se Dei filio, Lazarum à mortuis excitanti, similem quodammodo fieri cerneret? Si enim idem filius Lazarum ad vitam reuocaturus, ob insigne illud miraculum, quo erat eius gloria illustranda, elevata voce gratias egit coelesti Patri dicens, Pater gratias ago tibi; quia semper me exaudis: quanto ardore beatus Dominicus eidem Patri gratias egit, cùm se 26 in hoc opere Dei filio, & viuens formam hæreditati similem quodammodo fieri vidiit. Hoc etiam exemplo diuina prouidentia curam atque soleritiam animaduerttere licet, cuius est attingere à fine usque ad finem fortiter, & disponere omnia suauiter. Volebat enim humanæ salutis amator Dominus in Ecclesia sua nouum ordinem institui, cuius professores studium suum ad animarum salutem conferrent: ideoque eius ordinis autorem & parentem hac tantæ signorum claritate voluit apud homines illustrare, vt parentis gloria in ordinis à se instituti gloriam & firmamentum cesderet. Olim quidem Dominus duci Iosue, quem ipse populo suo prefererat, Iordanis aquas ad eius imperium sursum reflecti voluit, quod populus perarentem alueum transiret; vt hoc nouum miraculo eius populi fidem atque obedientiam erga illum sta-

Ioseph. 3.

4. Reg. 3.

Act. 10. 14

Iacob. 3.

biliret : itaque ad illum ait ; Hodie incipiunt exaltare te coram omni Israe, ut sciant quod sic cum Moysi fui, ita & tecum sum. Cum igitur beatissimus Pater intelligeret, voluisse Dominum hoc nouo & insigni miraculo & seruum suum, & ordinis à se instituti gloriam illustrare, tanto erga illum amore exarist, ut eius mens hanc ad eum mirabilem in omnium conspectu ecclasiū paterneretur. Hac enim ratione præclarā Sanctorum cœptā felices exitus sortiuntur. Deinde illud etiam considerandum est, qua se religione vir sanctus ad hoc opus ante parauerit. Eiusopus Propheta plaliter ad se adduci præcepit, ut suau illa modulatione mens eius in Deum sublata, diuina acciperet responsa. At beatus Pater dominicus ad fontem gratiae, hoc est, ad Eucharistia sacramentum accessit in cuius celebratione, lachrymarum flumina ex charitatis ardore emanantia ab eius oculis frequentissimè erumpabant : & ad illud omnes , qui varijs calamitatibus premerentur, confugere docuit. In quo operé illud etiam mirabile est, quod vir sanctus flagrantissimo miserationis affectu humane gloria metum superauit. Qui enim paulò antea , cùm puerum infans morte excitassem, & Pontifex Maximus ingens illum miraculum ad fidie confirmationem promulgari voluisse, & vir sanctus ad eum agnè hoc tulisset, ut se maria transmissurum minatus fuerit si miraculum illum in publicum proderetur ; modò ingeniti miserationis affectu superatus, periculum illum , diuina ope fretus, contemptus : nec spes sua fraudatus est, qui tam mirabilis ac stupendo opere in media urbe Roma spectantibus Cardinalibus edito, nullo humano gloria affectu eius mens asperfa fuit. Quis igitur non hic aperte videat, virum sanctum in mundo agentem, mundo penitus mortuum solum Deo vivere ? Felices vos fratres, qui talem parentem habetis, sub cuius institutis & disciplina militatis: felices, qui talem apud Deum aducatum atque patronum natum estis: felices, qui hoc tantum fideli atque virtutum omnium exemplar ante oculos positum habetis ; si tamen vitam vestram huic exemplari conformare studeatis, ne illos imitemini, qui cum de Abraham patre gloriarentur, Abraham operi sectari detrectabant. Hec autem sancti viri humilitas eō mirabilior extitit, quod ex eo tempore tantæ venerationis hominibus fuit, ut quocunq; pergeret, certatum ad eum omnes current, vestiumq; oras ita discenderent, ut vix illius genua vestis tegeret. Cumque locij eos, qui hoc facere tentabant, à viro sancto repellent, ille ad socios cōuerfus, Sinite, inquit, illos fidei sue satisfacere.

Quamvis

31. Quamvis autem opus hoc admirationem omnem superare videatur, dubius tamē animi sum, an, quod modò subijciam, sit mirabilius. Cuidam enim religioso patri, illiusque familiari amico secretò reuelauit, se nihil vñquam à Dei benignitate petiuisse, quod asequtus nō fuerit. Hoc autem quid aliud est, quam hominem quodammodo omnipotentem fieri? Quis igitur hoc exemplo non aperte videat, verum esse quod Prophetæ dicit; Oculi Domini super iustos, & aures eius in psal. 33. preces eorum: & quod ideo Dominus per Iosam pollicetur, eam ait; Tūc in uocabis, & Dominus exaudiet: clamabis, & dicet, Ecce adsum. Ios. 1. 8. Quād promptam vir sanctus obedientiam Domino exhibebat, qui tam promptam erga se Domini misericordiam experiebatur? Hoc enim ideo miraculis ceteris mirabilius esse dixi, quod hoc non semel atque iterum, sicut cetera miracula, sed frequenter ipsi contigerit.

32.

§. III.

Sunt autem alia minora, quæ tamen diuinæ erga illum charitatis, & paterna prouidentiæ clarissima indicia sunt. Quòd enim minora erant, quorum summa illa maiestas curam gerebat, hoc maiorem erga illum dilectionis vim ostendebat. Cum vir sanctus prædicando discurreret, crebri fluiuolum Aregiam pedibus transibat. Accidit autem, ut libri, quos in finu ferrebat, dum se succingeret, in medias aquas liberentur. Tum ille benedicens Deum, cuidam religiose matrone id indicauit. Tertio die pector, capiens illic piscibus intentus, cùm se speraret grandem pescem hamo extracturum, libros extraxit usque ad inuiolatos, ac si in bibliotheca asseruati fuissent. Quod miraculum ea res mirificè amplificat, quod nec pannum, nec quicquam munimenti habebant codices, prater beatī viri merita. Eos matrona cum ingenti gaudio Tolosam misit seruo Dei. ¶ Addā aliud huic non dissimile miraculum. Traicit quandoque cum multis alijs vir sanctus quandam fluiuolum. Is autem qui eos transuexerat, importunè denarium ab illo pro naulo exigebat. Respondit ei vir sanctus, Seruus Dei sum, & discipulus Iesu Christi. Argentum & aurum non est mihi: mercede regni cœlorum tibi promitto. Quod miser ille vilipendens, inflitrit acris, & sanctum vi per cucullam trahens, Aut cucullam, inquit, hic relinques, aut denarium perfolues. Tum ille sublatis ad cœlum oculis parumper intra se orauit: moxque in terram aspiciens, denarium diuino nutu illic iacentem vidit, aitque homini, Ecce frater, tolle quod petis, & me liberum in pace dimittit.

H § His

¶ 21

Seneca.

His exemplis, fratres, animaduertere licet, quem superna illa ^{ma-} 34
iestas filiorum suorum curam & prouidentiam gerat: quippe que
non ad maiora solum, sed ad minima etiam eorum negotia curanda
se demittere non dedignetur. Quæ mihi non tam prouidentia,
quam materna quædam suauitas & indulgentia esse videtur. Seneca,
acerrimus alioquin inter Stoicos prouidentia defensor, nequaquam
tamen eam ad minuisimam quæque prouidentia descendere arbit-
ratur: itaque ait; Nunquid ad Deo sperandum est, vt bonorum viro-
rum sarcinas seruet? At diuersum planè his exemplis animaduerti-
mus: cum Dominus serui sui res minimas, hoc est, amissos libellos,
quos sibi gestabat, duplice miraculo, & à pescatore inventos, & ab
aqua rum humore intactos illi restituendos curauerit; & naulum
etiam, vt exactori flagitanti satisfaceret, cœlitus prouiderit. Ceterum
quo vir sanctus charitatis ardore attuauerit, quo spiritus gaudio 35
exultauerit, cum his argumentis talem erga se omnipotentis Dei
curam & prouidentiam contemplatus est, non est facultatis nostræ
hoc verbis consequi. Nec minus tamen sancti Patris spes quam cha-
ritas his miracula aucta est. Quid enim à Deo non speraret, qui tan-
tam hanc eius erga se benignitatem & indulgentiam experiebatur?
Quo enim studio curaret maiora, qui in his etiam minimis sic fidelis
seruo suo propriebebat?

2. cor. 3.

Simil.

Quid igitur ex his, qua haec tenus dicta sunt, colligere licet fra-
tres? Multa sanè, si in his Domini operibus philosophari rectè scia-
mus. Constat planè salutis nostræ fundamentum & initium in diuina
bonitatis cognitione positum esse. Eius enim consideratio ad
ipsius amorem (in quo christiana vita summa constituta est) nos
vehementer accedit. Hanc autem bonitatem, dum in hac vita sibi 36
mus, & per fidem, non per speciem ambulamus, per maximam illa be-
neficiam, quæ in bonos confert, præcipue cognoscimus. Quanta enim
illa bonitas est, quæ bonos viros tanto amore prosequitur, quæ tam
solicitam eorum non in magnis solum, sed in minimis etiam curam
gerit, quæ sic dæmones, sic omnis generis morbos, sic insuperabilem
mortem, sic postremò clementia omnia, & naturæ leges, quæ solius
Dei imperio parat, eorum imperio & voluntati subiecit? Si enim amo-
ris magnitudo magnificis operibus & beneficijs agnoscat, quo
pios Dominus amore complectitur, quando qua sibi vni refer-
auit, in illos confert; vt hac ratione aperiè doceat, amicis suis
bona quoque sua esse communia? Ad Regum filios pertinet, vt
in paterna domo famuli omnes, filiorum imperio perinde, atque
parentis

37 parentis obtemperent. Hunc autem honoris principatum Dominus
amicis suis conferit, vt in amplissima huic mundi domo, quam
Deus inhabitat, cuius famuli omnes creature sunt, sic ex omnibus
amicorum Dei preceptis, atque ipsius conditoris imperio pareant.
Quid igitur hoc esse dicam, nisi homines ipso, hoc est, exiguo ver-
miculos ad superna diuinitatis confortium euehere? Quia enim illi
se totos conditoris sui obsequio trididerunt, ipse vicissim se illis to-
cum tradidit: quia illi se fideles erga illum seruos præstiterunt, ipse
fidelem se illis Dominum exhibet: quia illi filiorum affectu Dei vt
parentem dilexerunt, ipse illos vt charissimos filios paterno prose-
quitor affectu: quia ipsi sanctissimæ eius voluntate plenissimè imple-
uerunt, ipse contra erga eos implet, quod per Prophetam pollicitus
est, cum ait; Voluntate timentium se faciet, & deprecatione eorum
Psalm. 144: 38 exaudiens, & saluos faciet eos. Denique, quia ipsi nihil eius amori pre-
tulerunt, non opes, non honores, non voluptates, non patrem, aut ma-
trem, aut filios, non postremò vitam ipsam; ita is nullam inferioris
huius mundi creaturam ab eorum obsequio exemptam esse voluit.
Quis igitur tam ferreus eset, tamq; sui ipsius inimicus, vt hanc tantâ
Dei erga se amicitiam non tota animi contentione atq; ardore expe-
rat? Quis hanc tantam summi Dei bonitatè & fidem erga suos non
tota mente, totiq; viribus diligat? Quis in tantæ huius pulchritudi-
nis amorem, si quidem id fieri posset, non se totu cōuertere studeat?
O mortalium avaritia, quæ tantum perituri & caduci rebus inbias!
O ambitio, quæ tanto ardore futile honores, & variantis fortuna: lu-
dibria conquirit; cum tanè has tatas diuina bonitatis & magnificen-
tia opes fastidias! Quid hoc aliud est, quam iumentorum more inanis
39 paleas & scenum auro & margaritis anteferrere? Sed dicetis forfite; Hęc
tam magna priuilegia, quæ haec tenus percensuisti, non omnium,
sed paucorū, hoc est, sanctissimorū virorū sunt. Sit ita sanè: sed ea ta-
men, quāta sit illa bonitas, quāta erga pios charitas, qua totu nostrū
amorem suo sibi iure vendicat, apertissimè declarant. Non excitabis
mortuos, sed tamen ille te in peccatis mortuum, sempiterna morti
addictum, si ad illū conuersus fueris, suscitabit: non sanabis ægrotan-
tium corpora, sed is tamen lethalia anima tua vulnera sanabit: nō fu-
gabis à corporibus obfessis dæmones, sed (quod est multò salutari-
us) ab anima tua eos pellet. Quanuis igitur ad aliorum salutem mi-
racula patrare tibi minimè cōcedatur, hęc tamē paterna Dei cura &
prouidentia, quæ ad tuam ipsius salutem maximè pertinet, tibi parata
& promissa est. Nec ad hoc in longinquas oras profici, aut maria
transmittere;

transmittere, aut ingentes opes insumere necesse est. Hoc enim tantu^m opus in tua modo voluntate situm est, si vitis repulsam dare velis, si diuinis legibus obediare constitutas, si non peccata mod^m, sed omnes etiam peccandi causas fugias, si absudis precibus misericordiam Domini depreceris, si ad sacramentorum, hoc est, celestium medicamentorum operem & medelam confugias, si panem tuum esurieti tribuas, si prauas dæmonis suggestiones in ipso primo aditu atque congressu celeriter abs te abigas. His enim rebus in gratiam & amicitiam Domini recipieris, & in ea stabilieris; ac sic tandem ad sempiternæ hæreditatis gloriam, quæ fidelibus Dei seruis in celo parata est, feliciter peruenies.

IN FESTO B. LAURENTII

Concio prima; in qua, post Euangelicę lectionis explanatio-
nem, laborum tolerantiam atque patientiam ad virtutem, &
sempiternę glorię coronam obtinendam esse necessariam,
multis rationibus, & præcipue beatissimi Laurentij
Martyris exemplo comprobatur.

T H E. Qui amat animam suam, perdet eam: & qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam. Ioan.12.

Hodierna sancti Euageliū lectio, fratres charissimi, Dominicae passionis fructum, simul & exemplum, quod imitari debeamus, breuiter exponit. Huic autem doctrina tradenda Gentiles quidam (qui ascenderunt ut Dominum in Ierusalem adorarent) occasionem Domino præbuerunt. Hi nainque audita mirabilium operum eius fama, eiusque videndi desiderio incensi, Philippum adire, hoc illi desiderium suum declarantes. Philippus autem hoc ipsum Andreae significauit, & vterque Domino. At Dominus, qui altissima temper mysteria animo versabat, hac occasione, hoc est, pio Gentilium desiderio commotus, de gentium conuersione, quæ sacratissimæ passionis sue merito & sacrificio iam iam perficienda erat, dissenserere ceperit his verbis.

[Amen,

Amen, dico vobis, nisi granum frumenti cedens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Appositissima comparatione scipsum frumenti grano in terram iacto similem facit. Vt enim huiusmodi granum, nisi moriatur, ipsum quidem integrum manet, nullum tamen alium fructum profert: at si gremio & humore terrae confotum intereat, & radices altius iaciat, calamis & culmo erigitur, & vberem ex se messem profert: ita si granum illud, quod ex coelesti horreo in terram decidit, integrum, hoc est, à morte & crucis supplicio liberum permanisset, ipsum solum inter homines æternā salutē potiretur; at si per passionis & mortis sue sacrificium scelera nostra expiauerit (quæ aditum nobis in coelestes illas sedes intercludebant) innumerabiles fecum homines felicitatis & gloria sue confortes, passionis sua merito, efficerit. Non enim pecudum strage (quæ ex natura sua nullius apud Deum meriti est) sed pretiosi corporis & sanguinis sui oblatione litauit: in qua (præter infinitā offertenſis personæ dignitatē) perfectissima obedientia, altissimam militis, flagrantissima erga Deum & homines charitas, insuperabilis & iniuncta patientia, & plenissima erga miserios misericordia mirabiliter eluxerunt. Quæ quidem virtutes gratissimæ coelestipatri fuerunt, qui solo virtutum & sanctitatis suauissimo odore mirificè pascitur, & oblectatur. Huius igitur tanti sacrificij merito, hominibus (quibus primi parentis vitio infensus fuerat) placatus, propitius iam & amicus effectus amici in illos officia exercere ceperit, dum omnes in eos gratiarum & donorum suorum opes atque thesauros copiosissime effudit. Vnde factum est, ut barbaræ immancimæque nationes, feris moribus, & diis commentitij repudiatis, se Christi seruatoris sui imperio adiungenterent, & pietatis, ac vere religionis cultu, meritisque virtutum semperiternam sibi salutem compararent; & illius glorie participes efficerentur, cuius meritis, & sanguine à Diaboli seruitute, & peccati iugo redempti fuerant. Hic igitur copiosus ille electorum omnium fructus, qui ex coelestis huius grani morte cōsequuntur est: qui omnes hanc tantum salutis sue beneficium vni illi acceptum referentes, in Apocalypsi Ioannis magna voce clamant: Redemisti nos Domine in sanguine tuo ex omni lingua & populo, & natione: & fecisti nos Deo nostro regnum & sacerdotes, & regnabimus super terram.

Subdit autem illico Dominus, [Qui amat animam suam, perdet eam: & qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam.] Quorū hæc? Opportūnū admodum, ad multorum videbūt errorē eliminādū; qui existimant, ita salutem suam à Christi Dominio passionis

passionis merito constitutam fuisse, ut sine vlo suo labore & pietatis cultu se illam adepueros arbitretur. Hos ergo admonet, illis quoque exemplo suo laborandum, & quatenus cuique fierier, carnem suam cum vitijs & concupiscentijs esse crucifigendam, & salutari odio prosequendam. Hoc enim mentibus vestris alcissime infixum esse velle fratres, tria potissimum in Christi Domini passione esse diligenter consideranda, & quid vnumquodque eorum a nobis exigat, ponderandum: nempe sacrificium, beneficium, & exemplum. Et quidem sacrificio, Dei Filius Patrem placuisse, beneficio autem homines ad sui amorem pellebant: exemplo autem suo ad virtutum suarum imitationem compulit. Sacrificio igitur spes nostra roboratur: beneficio charitas acceditur: exemplo autem patetia eius ad imitationem invitatur. Ad hoc verò postremum nos hortatur, cum subdit, [Qui mihi ministrat, me sequatur.] Sequimur autem Dominum non gressibus corporis, sed psalibus mentis, hoc est, imitatione laborum atque virtutum: ut videlicet quemadmodum in ipse amplexatus est crucem, ut obedientiam Patris impleret, ita nos crucis mortificationē in corpore nostro circumperamus, ut diuina legis præcepta fideleriter exequamur. Huius 7. igitur doctrina summa est, ut quoniam christianæ vitae finis in charitate positus est; nihil autem post lethale peccatum, charitati magis quam immodus sui amor obstitit; aduersus hunc amorem sic arma capiamus, ut pro hoc amore sanctum nostri odium mentibus nostris infigamus. Hoc enim dominante, perfectus Dei amor locum in nobis habere non potest. Quod quidem euidenter fieri, si virtusque amoris collatione facta, quantum inter vitrumque inter sit, inspiciamus. Primum enim Dei amor omnes vita actiones in Deum, tanquam in ultimum vitæ finem, referit: amor autem sui, que agit omnia, ad seipsum 8. dirigit, seque vltimum vitæ suę finem statuit. Ille solani Dei gloriam, cum sua etiam ignominia, caprat: hic nullam diuini honoris, sed tui tantum curam gerit. Ille prius vitam, & omnia vita commodity quam charitatem amittere paratus est: hic cuiusvis utilitatis gratia diuinæ leges violare non veretur. Ille castigat corpus suum, & in seruitutem spiritus redigit: hic totus in oblectanda carne moliterque tractanda semper intentus est. Ille soli Deo; iste soli carni & seculo placere & obsequi cupiditate diuinis eloquijs, sacrisque electionibus, & precibus pascitur: huic omnia diuina eloquia, omnisque spiritualium rerum commentatio rēgio & fastidio est. Ille suauiter & iucundè cum Deo, tanquam cum amico dilectissimo, loquitur & conuerlatur: hic ab omni hac suauitate & confusitudine alienus est. Ille grauibus & scrijs rebus,

rebus, hic iocis & lusibus semper intentus est. Ille cœlestis atque diuinus; hic terrena solūm cogitat. Ille silentio; iste loquacitatem gaudet. Ille publicum fugit, & solitudinem amat, vt solus soli Deo vacare possit: iste frequetiam dilit, vt inter homines humana solūm atque terrena tractet. Hinc in sanctissimis quibusque viris tantus ardor ab hominibus secedendi, & deserta loca penetrandi exitit, vt diu non. Atque diuina pulchritudinis contemplationi sine vlo impedimenta vacarent. Cuius rei memorabile, inter alia, extat beati Arsenij exemplum: à quo cum Theophilus Alexandrinus urbis Episcopus, eiusque socij sermonem aliquem spiritualis doctrinæ postulasset, ille facturum se respondit, si sibi, quod ab eis peteret, concederetur. Illis annuentibus ait, Hoc à vobis flagito, vt vbiunque Arsenium esse audieritis, eō nunquam accedatis. Cumq[ue] iterum idem Theophilus facultatem illius adeundi per nuntium petijet, ille respondit, Quod postulas concédam, sed hoc tamen loco cedam. Cur autem vir sanctus se ab hominibus adire adeo agrè pateretur, brevi responsu declarauit. A quodam enim Abbatte interrogatus cur id faceret, se cum Deo & hominibus simul omnino esse no posse respondit: vsque adeo vel modica aliquis interpellatione se à diuinæ contemplationis dulcedine auocari indignè ferebat.

Liquer igitur ex hac tam longa collatione, quantum inter Dei, siveque ipsius amorem interstit. Atque vt paucis rem omnem absoluam, Dei amor virtutes omnes; sive autem immodus amor omnia virtus parit. Verissimè enim à Diuo Augustino dictum est; Radix Augusti bonorum omnium charitas: radix verò malorum omnium, cu[m] peditas. Vnde consequens est, vt nulla ratione vterque amor in 1. Timo. 6. eadem simul mente cohabitare possit: ideoque alter peplendus est, vt alteri locus sit. Expelli autem amor nostri non potest, nisi spiritualem crucem & mortem mentibus nostris astigamus: tunc enim animus noster verè Deo vivit; cuius vita in charitate est, cum sibi fuerit mortuus. Quisquis enim Deum diligit, vivit: qui 1. Iohann. 3. non diligit, mortuus est. Quocirca rectissimè cœlestis magister ait; [Q]ui autem animam suam perdet, perdet eam.] hoc est, qui immoderato amore corporis vitam diligit, seque totum illius obsequio & voluntati tradidit, is planè non vitam animæ solūm, sed corporis simul eum anima vitam sempiterne morti addidicit. [Qui verò odit animam suam;] hoc est, qui salutari sanctoque odio carnem suam prosequitur, qui eius semper cupiditatibus obstitit, qui turbidos illius motus & impetus irangit, qui eam ieiunijs & inedia subigit, &

Bernard.

macerat; ne aduersus spiritum insolecat, & scissorem excutiat; hic plorat carnem simil cum spiritu ad sempiternam vitam seruat. Hinc D. Bern. quibusdam seculi hominibus, qui monachorum eius abstinentiam, & aspernum vitæ cultum accusabant, quod videlicet seipsos odio habere viderentur (quippe qui hostili odio corpora sua prosequi viderentur) prudentissime respödit. *Vos, inquieti, estis qui corpora veltra odio. habetis: quandoquidem propter temporariam & exiguum voluptatis illecebram acerbissimam ea mortem nullo unquam tempore finiendam damnatis. Sic igitur perdi homines cum seipsos nimium diligunt, oderunt: contra vero p̄ij cum seipsos salutari odio prosequuntur, verisimilem diligunt.* An vero seipsum D. Hieron. odio habebat, cum se, ut ipse ait, gehenna metu, aperimmo vite cultu quasi ad carcerem damnauerat? Imo vero tunc se maximè diligebat, cum temporaria pena eternam evadere curabat. Hoc iterum modo se ipsos (vt Ioannus in Apocalypsi ait) sancti Martires odio habuerunt; qui non dilexerunt animas suas usque ad mortem; hoc est, qui corporis vitam propter fidei confessionem perdidérunt: deoque sempiternam vitam pro temporaria pereire meruerūt. *Quod plenissimè beatissimus Laurentius præficit, qui non uno mortis genere, sed multis hanc vitam mercatus est.*

Hierony.

Apoc. 12.

August.

Ioan. 17.
ibidem.

Quia vero sic se difesse, propter vehementem amoris proprij vim, difficile admodum est, maximum illuc Dominus huius odij premium proponit, ut quos operis difficultas terret, mercedis magnitudo ad laboreminuit. Vbi enim dixisset, [Qui mihi ministrat, me sequatur.] subdit protinus; [Et ubi sum ego, illuc & minister meus erat.] Magna fanæ felicitas, & qua nulla maior esse potest, ut quemadmodum D. Augustus ait: *ibi sit adoptatus, ubi est vincens.* Additique deinde, [Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus.] Cur hoc honорandi hominis officium. precipue exhibuit Patri, cum ipse quoque hoc etiam præstare queat? Certe quia nihil aliud. vñigenitus Patris Filius in vita, quam Patris honorem & gloriam quæsivit, sicut ipse ait, Pater manifestauit nomen tuum; hoc est, nominis tui gloriam hominibus. Et iterum; Ego te clarificavi super terram. In huius ergo fidelissimi obsequij præmium, hoc suscipit Pater, ut qui Filio suo fuerint obsequentes, illique (ut ipse ait) fideliter ministraverint, sempiternis aequo diuinis honoribus ab ipso afficiantur. A quo honore perfecta laus, plenissima felicitas, & summa gloria est. Hactenus de Euangelica lectione: nunc sententiam verbis thematis comprehensam tractare incipiamus.

T R A

¶ T R A C T A T I O N E H E M A T I S C O M P R E H E N S I O N I. Inter varios multorum hominum errores, quibus misere implicati sunt, non postremus is est, quem in hoc diem faciat. Euangelij lectio ne ecclesiæ magister eliminare præcipue voluit. Sunt enim multi, qui passionis eius merito fidentes, sine ullo suolabore aut contentiones ecclesiæ regni præmium sibi pollicentur. Tales igitur ab hoc errore vindicare Dominus volebat. [Qui amat, inquit, animam suam, perdet eam: & qui odit, intranssum in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam.] Et iterum, [Qui nihil ministrat, me sequatur: et ubi sum ego, illuc & minister meus erit.] Cum ergo fideles omnes audissimè cum Christo regnare cupiant, cum Christo tamen pati, & calicis eius participes fieri recubant. Regnum quidem celorum desiderant, tamen, quo ad hoc regnum pertinet, omni ratione fugiunt. Volunt sine certamine vincere, & sine victoria coronari. Sanctorum gloriam appetunt, sed Sanctorum vitam imitari detestant. Porciūnū quidem felicitatis audiſsimè concupiscunt, nauigationis tamē laborem, quæ ad illum perducit, vehementer exhorrent. Nolunt in lachrymis seminarę, & volunt tamen cum exultatione mettere. Diuinam quidem gloriam & felicitatem desiderant, sed diuinos mores induere nolunt. In vitroque igitur seculo felices, in vitroque beati esse cupiunt: quod tamen fieri nulla ratione potest. Impossibile quippe est, ut homo ex delicijs transeat ad delicias; ut hic ventrem expleat, illuc meatem; & in vitroque seculo primus, vitroque felix habeatur. Aduersus hunc autem communem multorum in errorem & praesens sancti Euangelij lectio, & omnia sanctorum scripturarum volunta tina aperte militant. Quia vero homo rationis est particeps, & rationibus magis quam testimoniis autoritate gaudet, rationes hodie afferam, quibus hunc errorem apertissimè refellam. *¶ T R A C T A T I O N E H E M A T I S C O M P R E H E N S I O N I.* Principiò igitur constat, celestem gloriam, que in aperta diuinæ pulchritudinis visione consulit, supernaturale Dei donum esse. Nulla enī creature, non dico humana, sed ne Angelicæ quidem, hoc naturæ lege, ne per diuinam quidem potentiam, conuenire potest. Cum igitur finis, ad quem tendimus, talis sit, ea quoque qua nos ad illum dicunt, eiusdem ordinis & dignitatis esse debent. Vnde consequens est, ut vita, que nos ad hunc finem ducit, talis esse debeat, ut non humana, sed diuina, non communis aliorum hominum more, sed singulari quadam & supernaturali virtute instruta esse videatur. Quam rem non obsecrē illa Ioannis verba indicant, qui de huiusmodi hominibus loquens, ait: *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate Ioh. 1.*

Tom. iij.

I carnis,

2. Pet. I.

Simil.

Luc. 21.

carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt: hoc est, qui repudiatio prioris natuitatis ingenio, & affectibus carnis concutatis atque compresoris, non ut ceteri filii hominum, sed ut filii Dei vitam longè diuersam agunt. ¶ His etiam adde, quod quemadmodum finis, ad quem tendimus, supra hominis naturam positus est; ita graria, quæ nos ad illum dirigit, supernaturalis quedam forma mentibus nostris indita & impressa est. Cumque iuxta Philosophorum traditionem, actiones omnes formæ naturam & conditionem sequantur, efficitur, ut quoniā forma gratia, quæ nos diuini esse, diuinaque natura (ut Petrus Apostolus ait) participes efficiat, diuina quoque in nobis & spiritualia opera moliat. Nemo autem hac opera moliri, & hanc spiritualem atque diuinam vitam degere sine labore, studio, & contentione poterit. Cum enim tantum inter carnalem & spiritualem vitam discriben sit, fieri nullo modo potest, ut homo spiritualem vitam, nisi carnali extincta & eliminata, elegat. Ut enim nemo in stabulo regium palatium extruere potest, nisi stabulo prius diruto: ita qui peccatum suum immanum ferarum, hoc est, variarum cupiditatum stabulum fecerat, nequaquam illud in Dei templum erigeret poterit, nisi stabulo prius deicto, serisque oraniis ab eo exturbatis: quod sine labore & contentione fieri nullo modo poterit. Expugnandum enim est immodicus amor sui, qui imis visceribus est infixus. Ex pugnandi quoque ceteri affectus, qui ab hoc eodem amoris fonte procedunt. Affigendum & extenuandum corpus, ne aduersus spiritum ferociat, atque à sede sua deicijat. Sensuum oblectamenta repudianda: lingue frenum iniiciendum: oculorum lascivia comprehendenda: cordi custodia adhibenda: peccatorum occasiones vitande: prauorum hominum consortia fugienda: oratio quoque frequentanda est; quia diuina gratia opem aduersus naturæ lapsum inventiva affidit postulemus. Iam vero si anteactæ vitæ virtus diuina consuetudine armata sunt, arior nobis contentio & pugna capessenda est, & contra duplificem hostem dimicandum. Videlis ergo fratres neminem hanc coelestem & supernaturalem vitam sine labore & certamine tueri posse; cum tota vis naturæ lapsa, atque inueterata consuetudinis superanda, & peccati regnum excindendū sit. Ut enim supra naturam assurgamus, natura prius subiecta & calcanda est; cuius vires potentissime sunt. Haec igitur prima laboris & certaminis nostri causa est, si supernaturalem & coelestem beatitudinem volumus adipisci. Hoc enim modo illam Apostoli sequenti sunt, quibus à Domino dictum est, In patientia vestra possidebitis animas vestras: hoc est, semper

sempernam animarum vestiarum salutem, passionum & laborum meritis obtinere debet. Ad hoc ipsum autem nos Apostolus invitatur, cum ait; Ne negligas efficiarius, sed imitatores eorum, qui fide & patientia haereditabunt promises. Vtrumque Apostolus necessarium esse dixit, sicut videlicet, & patientiam fides enim initium, patientia vero virtutum omnium adiumentum, & complementum est. ¶ Altera vero laboris & patientie causa, varia hostium nostrorum infiducia atque certamina sunt. Vit enim cum Dei templum, & sanctæ initia mœnia, post Babyloniam captivitatem adificabantur, pars horum operi intulabat, pars vero armata hostium impetus, & opus ipsum impedire voluntum, sustinebat: ita, quoniam nos quoque cum spirituale Dei templum (quod non spiritum semei, sed virtutum struttura fundatur) adificare volumus, ab hostibus circumsedemur, duplice cura & labore indigemus; nempe ut virtutes, quibus illud extrui tur, affequimur, & hostium vim, qui nos ab hoc opere reuocare volunt, repulsemus. Est enim truculentissimus hostis Daemon, qui tanquam leo rugiens circuit, querens quem deuoret: aduersus quem nos armis capere ad decerpere uonet Ecclesia, cum ait; Estote fortis in bello, & pugnate cum antiquo serpente, & accipietis regnum aeternum. ¶ Est scilicet caro nostra familiaris & domesticus hostis, quem & nutrit, & nobiscum circumferre necesse est: qui tamē commoditatibus suis intentus, perniciem germano spiritui perpetuo machinatur, & quo tamē eximio amore diligitur, ideoque in sensior & periculoso hostis habetur. Haec enim est velut altera Dalila, quæ vitum suum deliciis emolliit in potestate tradidit hostium suorum; ea vero sub vno carnis nomine non vnum, sed plures secum hostes asserti hinc Propheta, Miserere, inquit, mei Domine, quoniam conculetur me homo, tota die impugnans tribulavit me. Conculcauerunt me iniaci mei tota die, quoniam multi bellantes aduersum me. Qui natus iste? Omnes animi nostri affectus, omnes carnis nostre sensus: qui, quoniam carnales sunt, spiritualia fastidiunt, & ad carnalia, quæ madmodum caro ipsa quæ proficiuntur semper aspirat. Caro enim legi Dei subiecta non est; nec enim potest hoc est, ex natura sua (nisi aliunde regatur) non habet unde alia, quæmque sibi sunt cognata & similia; videlicet carnalia, & cupient. Quia quidem concupiscentia vehementer gerat unum spiritum ad intemperantiae sua consensem trahit. ¶ Est tertius quod hostis mundus, hoc est perditionis hominum societas; inter quos, nisi in deserta loca secesseris, vitæ agere necesse est,